
平成 21 年 1 月 27 日 
会  員 各位 

富山県臨床工学技士会   
会      長 森田   猛 
教育委員長 笹山 真一 

 
第３５回臨床工学研修会開催、一般演題募集のご案内 

 拝啓 寒明の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素より当技士会の活動にご協力を賜り厚く

お礼を申し上げます。 
さて、下記の通り、第35回臨床工学研修会を開催致します。 
平成19年4月、厚生労働省の改正医療法「医療安全関連通知」により、医療機器の安全管理が義務化され、

当会でも昨年その取り組み方について議論しました。今回は、特に管理が必須である指定医療機器について、

院内と院外（メーカー）のどちらでの点検が良いのか？院内での点検がなかなかできないのはなぜなのか？人

的、経済的な責任はどうなのか？などの現状や問題点を議論したいと思います。 
また、特別講演として「日本の医療機器点検の現状と今後」と題してご講演をいただきます。 
そして会場であります富山赤十字病院様のご厚意により、施設見学をさせていただく予定です。 
短時間ではありますが盛りだくさんの内容を予定しています。ご多忙とは存じますが、多数ご参加下さいます

ようご案内申し上げます。 
また、例年どおり一般演題発表を予定しています。新人の皆様にも今年度の締めくくりとして日頃の研究成果

等をご発表いただければと思います。多数の演題をお待ち致します。                       敬具 
 

記 
日 時 ： 平成 21 年 3 月 22 日 (日) 9:00 ～ 12:30 

会 場 ： 富山赤十字病院  3 階 講義室 
〒930-0859 富山市牛島本町二丁目 1-58  Tel:076-433-2222 

参加費  ： 無料 

★ ★ ★ プ ロ グ ラ ム ★ ★ ★ 

１ 一般演題  ( 9:00～10:00) 

２ ミニシンポジウム 『各施設における指定医療機器の点検とリスク管理』 (10:00～11:00) 
指定医療機器：人工心肺装置及び補助循環装置、人工呼吸器、血液浄化装置、 

除細動装置（AED除く）、閉鎖式保育器、 
診療用高エネルギー放射線発生装置、診療用放射線照射装置 

３ 特別講演 『日本の医療機器点検の現状と今後』 (11：00～12：00) 
株式会社メッツ  福田 充宏 先生 

※機器点検の実演も予定しています 

４ 施設見学 『富山赤十字病院 透析室、臨床工学室』 (12：00～12：30) 
  

◎応募要項など 

1)発表形式 : 当会会員。口演形式とし、時間は 4 分以内とします（パソコン発表のみ）。 
  投影用のプロジェクターは準備しますが、パソコン本体は発表者各人でご用意下さい。 
  演者は当日 8:30 までに受付にお越しください。 
2)応募・抄録締切 ： 2 月 26 日(木) までに演題名・演者名 
   3 月 10 日(火) までに抄録(600 字程度) 
      を下記まで E-mail にてお願い致します。 

【応募・抄録送付先】     黒部市民病院 臨床工学科 笹山 真一 
Tel  0765-54-2211  内線 1983 
E-mail me@med.kurobe.toyama.jp  


